

دیدار استانداران سراسر کشور و مسئولان وزارت کشور - 26 دی/ 1374

حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر امروز در دیدار استانداران سراسر کشور و مسئولان وزارت کشور با ایشان، اهمیت وظایف استانداران را مورد تأکید قرار دادند و ضرورت شرکت فعال مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی را به عنوان یک وظیفه اساسی در صحنه حیات اجتماعی و سیاسی خاطرنشان کردند.

مقام معظم رهبری در بیان اهمیت وظایف استانداران در اداره امور مناطق تحت مسئولیت خود فرمودند: فضای مساعد سیاسی و امنیتی در هر استان بستر مناسبی را برای انجام امور مختلف فراهم می‌آورد و احساس آرامش و امنیت سیاسی و اقتصادی را در محیط زیست مردم تأمین می‌کند. بنا بر این استانداران وظیفه دارند علاوه بر ایجاد چنین فضایی در زندگی اجتماعی مردم، بخشها و دستگاههای مختلف را در هر استان با یکدیگر هماهنگ کنند و آنها را در مسیر فعالیت هر چه بیشتر قرار دهند و حساسیت و تحرک لازم را نیز در آنان به وجود آورند.

حضرت آیت الله خامنه‌ای از اخلاص در عمل و انجام کار با قصد قربت به خدا به عنوان اساس کار استانداران نام بردند و فرمودند: مسئولیت در نظام جمهوری اسلامی ایران بگونه‌ای است که هر انسانی می‌تواند وظیفه خود را با قصد قربت به خدا انجام دهد. بنا بر این باید از آنچه که به قصد قربت لطمه می‌زند اجتناب شود. مطرح کردن خود نزد مردم، اغراض شخصی و درگیریهای گوناگون خطی، جناحی و سیاسی برای خدا نیست و قصد قربت به خدا در آن وجود ندارد و هنگامی که کار برای خدا نباشد برکت و پیشرفت پیدا نمی‌کند و انسان نیز از کمک خدای متعال محروم می‌شود.

مقام معظم رهبری استانداران را به حفظ ارتباط مقتدرانه و در عین حال برادرانه، متواضعانه و محبت‌آمیز با مردم سفارش کردند و فرمودند: هر استاندار و مسئول عالیرتبه‌ای در ایران مظهر قدرت نظام اسلامی و متصل به قدرت عظیم ملت است بنا بر این دوست و دشمن همواره باید اقتدار و قدرت تصمیم‌گیری را در او احساس کنند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی بی‌ثمر بودن تلاشهای متعدد آمریکا علیه ایران اسلامی را یادآور شدند و فرمودند: اقدامات واضح و پسر و صدایی که آمریکاییها از سر غرور علیه ایران انجام دادند واقعیتهایی از تلاش ابر قدرت غرب برای تضعیف کردن و عقب زدن ملت ایران است اما ایران اسلامی توانسته است با اقتدار کامل در برابر تمامی فشارهای آمریکا بایستد و امروز بسیاری از شخصیت‌های مهم و معروف جهان در محکومیت و مخالفت با آمریکا اظهار نظر می‌کنند. آنچه که در حال به شکست کشاندن آمریکاست. مجموعه قدرت ملت ایران و نظام اسلامی است که دست قدرت بالغه پروردگار و قدرت اسلام در آن وجود دارد.

مقام معظم رهبری در بخش دیگری از سخنانشان انتخابات را از جمله مسائل بسیار مهم کشور دانستند و با تأکید بر ضرورت شرکت مردم در انتخابات به عنوان یک وظیفه شرعی، عقلی، سیاسی و اجتماعی فرمودند: حفظ شرف عزت و افتخار هر ملت یک تکلیف عقلی و شرعی برای آحاد مردم هر کشور است. بنا بر این ملتی که خواهان حفظ و بقای حکومت و نظام مورد قبول و پسند خود است، باید در صحنه حیات اجتماعی و سیاسی، حضوری فعال داشته باشد و به وظایف اساسی خود از جمله شرکت در انتخابات عمل کند. مردم ایران، مردمی آگاه، دقیق و فهیم هستند و در دوران پس از پیروزی انقلاب، صحنه انتخابات را با قدرت حفظ کرده‌اند و این صحنه را همچنان در قبضه اقتدار و حضور خود نگه خواهند داشت تا دشمن نتواند از هیچ راهی در امور این کشور دخالت و نفوذ کند.

حضرت آیت الله خامنه‌ای انطباق نمایندگان مجلس بانظر و معیارهای مردم را ضروری خواندند و با اشاره به وظایف وزارت کشور در تأمین امکانات لازم برای شرکت مردم در انتخابات فرمودند: در امر انتخابات وزارت کشور باید در موضع یک دستگاه مسئول بی‌نظر و صد در صد خدمتگزار در صحنه حاضر شود. مردم برای آن که با میل و رغبت در انتخابات شرکت کنند باید احساس کنند که در انتخابات هیچگونه دخالت و سوء استفاده‌ای وجود ندارد و به کسی نیز اجازه سوء استفاده داده نمی‌شود. وزارت کشور امین مردم است و انتخابات نیز باید بانهایت امانت انجام شود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی شخصیت‌های سیاسی و سرشناس، روشنفکران انقلابی و مبارز و سران گروه‌ها، احزاب و جمعیت‌های مختلف را خطاب قرار دادند و فرمودند: روحانیونی که در مناطق مختلف کشور حضور دارند، چهره‌هایی که در امر مسائل سیاسی سوابقی دارند و مردم آنان را می‌شناسند، سخنرانان، نویسندگان و مدیران و دست‌اندرکاران مطبوعات و وظیفه دارند که مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کنند و از هر کاری که موجب دل‌سرد شدن مردم از شرکت در انتخابات می‌شود، بپرهیزند.

مقام معظم رهبری از کسانی که در نوشته‌ها و سخنان خود مردم را به عدم شرکت در انتخابات فرامی‌خوانند، به عنوان افراد بی‌مسئولیت و وابسته به دشمنان ملت نام بردند و در پایان سخنانشان اظهار امیدواری کردند که برگزاری انتخابات آینده موجب افتخار نظام اسلامی، دولت و ملت مقتدر ایران شود. بر پایه همین گزارش پیش از سخنان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای آقای بشارتی وزیر کشور گزارش کوتاهی از اهداف برگزاری گردهمایی استانداران سراسر کشور در آستانه برگزاری انتخابات پنجمین دوره مجلس شورای اسلامی را به استحضار رساند.